Iam videamus de territorio. Ad meridiem pervenisse id ad Padum inde constat, quod *Hostilia* ad Padum (Plin. h. n. 21, 12, 43; Tac. hist. 3, 9), mansio a Verona distans XXXIII (Peut.) vel XXX m. p. (itin. Ant. p. 282), unde pedibus ibant Mutinam et Bononiam (Anton.), navibus per Padum Ravennam (Peut.), hodieque Ostiglia, vicus dicitur Veronensium (Tacitus h. 3, 9 cf. 2, 100, 3, 14, 21, 40 et Plin. l. c.). Pauci tituli ibi reperti (n. 3245, 3721, 3758) cum nihil proprii habeant, cum Veronensibus contributi sunt. Inter Padum deinde et Athesim in locis, quas paludes Tartari fluminis nominat Tacitus (h. 3, 9), tituli plane deficiunt, ut non redeant orientem versus ante Stientam ad Padum et Villabonam et Badiam ad Athesim, de quibus supra p. 236 egimus, ad occidentem autem compareant inde a Gazzo (n. 3412, 3613, 3655, 3861) Correzzo (n. 3570) Cerea (3241, 3242, 3369, 3403, 3809, 3842a, 3876) Legnago (n. 3381, 3605), quorum titularum qui tribum officiaque publica habent, Veronensium ponunt (n. 3381, 3403, 3412, 3570). Reperiuntur deinde tituli in planitie inter Veronam Mantuamque non ita multi, nimirum in vicis Campalano, Filigare, S. Pietro di Morubio, Roverchiera, Isola Porcarizza, Ronco, Isola della Scala, Trivenzuolo, Villafontana, Caselle, Voloñe, Zevio, S. Maria di Zevio, Vigasio, Nogarole, Mozzecane, Castel d'Azzano, Povegliano, Villafranca, Valeggio, Sommacampagna, S. Lucia. Fines inter Veronenses et Mantuanos ubi fuerint, tituli non satis declarant, cum praesertim ex locis a Mantua propius remotis nullos habeamus; reperti in pagis supra nominatis non habent nisi Veronensia, ut n. 3366, 3415, sunt autem privati omnes, sacri pauci, plurimi sepulcrales. Nos ad Mincium substitimus, quae in sinistra ripa eius inventasunt seorsum proposituri. — Deinde ubi nos convertimus ad ripam Athesis sinistram, cum Atestinorum territorium secundum supra (p. 240) demonstrata ad Porcile usque excurrat et Lobiam, hoc loco ut certum est terminum fuisse inter Atestinos et Vicetinos, ita probabile trifinium adeo fuisse inter hos duos populos et Veronenses; nam quidquid inde reperitur occidentem versus, his videtur attribuendum esse. Quo pertinent tituli reperti in vicis S. Bonifatii, Villanova, Villabella, Soave, Caldiero, Colognolae Montecchia di Crosara, Cazzano, Illasi, Celore d'Illasi, Tregnagi, deinde Montorienses et

per proximos pagos Lavagno, Marcelise, Mezzane di sotto, Mizzole, Pigozzo, S. Maria delle Stelle dispersi, ut mittam eruderatos in ipsis suburbanis Veronensium. Quidquid in his adest rei publicae indicia certa subministrans, Veronam spectat; ut n. 3282 Villanovensis, quoniam idem homo nominatur in n. 3302 Mezzanensi, ut Colognolensis n. 3341. Ex his Caldierenses tituli (n. 3372, 3696, 3702) et numero pauci sunt neque quicquam continent, quo fuisse ibi thermas ea aetate confirmes; nam n. 3344 Caldiero tribuitur fraude, ut mittam titulos inde prolatos ficticios. Primum autem locum obtinent in his partibus Colognolenses; nam Colognolae non solum reperti sunt praeter sepulcrales sacri multi numinum diversorum (n. 3217, 3224, 3261, 3265, 3266, 3268, 3300, 3314, 3317, 3321), sed cum habeamus inde titulum sacrum cum formula *loci dati publice* (n. 3217) alterumque honorarium n. 3341 civi dedicatum a plebe Veronensi, ibi aedes sacra fuerit necesse est ab ipsa re publica Veronensium facta. Illasienses et Montorienses item numero multi ostendunt hanc regionem ut nunc ita olim multos divitesque incolas habuisse; sed nihil habent publicum vel quasi publicum, nisi fortasse duo tituli Montorienses n. 3310, 3311 cum quinque nominibus ingenuorum nude recto casu positus ad tale quid spectaverunt. Spelaeum quod adhuc superest in pago S. Mariae Stellarum (n. 3318) omnino privatum fuit. Post Grezzanam Romagnanum Tregnagum tituli deficiunt neque ex late patente regione hac praeter dubium n. 3750 habemus adhuc nisi unicum titulum n. 3349 repertum ad S. Vitalis in Arco. — Quae sequuntur ad occidentem inscriptiones vallis Policellae plurimae et memorabiles praeter suburbanas, scilicet inventas in pagis Quinzano Parona Nassar Arbizzano Corubbio Pescantina Arcè, separavimus; nam quamquam certum est haec pertica Veronensium comprehensa fuisse neque quicquam ibi reperitur quod ad rem publicam spectet nec sit Veronense, tamen quae ad sacra pertinent ita comparata sunt, ut seorsum proponenda esse videantur. — Separavimus item quae prodierunt in ripa orientali Benaci ad Athesin usque. — De pagis Veronensium, qui ubi fuerint constat, Arelicensium Arusnatium Claudiensium cum suis locis egerimus, *pagum Verat(ianum?)* n. 3249 non habemus quo referamus.